
事 務 連 絡 

令和６年５月２０日 

 

県 内 医 療 機 関    

 岡 山 県 病 院 協 会    

 岡 山 県 医 師 会      御中 

 岡山県歯科医師会 

 岡山県歯科衛生士会 

 

岡山県保健医療部医療推進課 

健康推進課 

 

 

岡山県精神科医療センターの電子カルテシステムの障害発生について（続報） 

 

岡山県精神科医療センターにおいて発生した、サイバー攻撃事案の可能性がある事

案について、別紙のとおりプレス発表がなされましたので、共有いたします。 

現在、岡山県精神科医療センターにおいて必要な対応を行っているところですが、

各医療機関におかれましては、引き続き警戒をお願いいたします。 

なお、本事案に関し、今後新たに医療機関あてのお知らせがある場合は、岡山県ホ

ームページ「保健医療部からの医療安全情報等のお知らせ」に掲載することといたし

ますので、お手数ですが、随時確認をお願いいたします。 

 

  

  「保健医療部からの医療安全情報等のお知らせ」 

https://www.pref.okayama.jp/site/361/ 

 

    ※新しいお知らせがある場合に、不定期更新します。 

メールマガジン「医療安全情報等のお知らせ」に登録すると、 

     更新情報をメールで受け取ることができますので、ご活用ください。 

      

メールマガジンの登録はこちらからお願いします。 

https://www.pref.okayama.jp/page/detail-26532.html 

 

 

 

岡山県保健医療部 

医療推進課医事班 総括参事 岩本 昌子 

TEL:086-226-7403  FAX:086-224-2313 

E-mail:masako_iwamoto@pref.okayama.lg.jp 

 



令和 6年 5月 20 日 

お 知 ら せ 

 

 

 

 

 

 

当センターの電子カルテシステムの障害発生について 

令和 6 年 5 月 19 日午後 4 時頃から、当センター及び東古松サンクト診療所の電子

カルテを含めた総合情報システムに支障が生じています。地域における精神科医療の

中核的な役割を担う病院として、県民の皆様、特に患者さんをはじめとする関係者の

皆様に多大なるご迷惑、ご心配をおかけしますことに深くお詫び申し上げます。 

サイバー攻撃の可能性があることから、直ちに、岡山県、岡山県警、厚生労働省な

どの各方面に連絡をするとともに、原因の究明や早期の復旧に努めております。 

なお、当面、紙カルテの運用などにより診療体制の維持に取り組んでまいります。 

 

 

 

部署名 岡山県精神科医療センター 

担 当 事務部長 村田 

連絡先 

086-225-3821 

内線 7873 

直通 080-2928-4837 


